
EUROPEAN COMMISSION 

Generální ředitelství pro vnitřní trh, průmysl, podnikání a malé a střední podniky 

Udržitelný průmysl a mobilita 
Cirkulární ekonomika a stavebnictví 

Kritéria, která se mají použít pro upřednostňování řízení technického acquis CPR. 

Aby se vyřešily nedostatky v systému harmonizovaných technických specifikací (hTS) zavedenému podle 
CPD a pokračujícího podle CPR, musí být stanoveny priority s ohledem na potenciálně značnou pracovní 
zátěž, která vyžaduje rozhodnutí o tom, co se musí řešit jako první. Výběr pracovních projektů zaměřených 
na vypracování technického obsahu je založen na kritériích pro výběr skupin výrobků, na které se budou 
prioritně zaměřovat budoucí technické specifikace. 

EK s členy skupiny Acquis CPR (členské státy, země ESVO a Turecko) určily následujících 8 kritérií: 

a) Zákonné potřeby členských států; 
Zahrnují velikost a význam zákonných potřeb členských států odvozených z vnitrostátního zákonného 
rámce a podmínek. 

b) Otázky bezpečnosti související se základními požadavky na stavby;  
Jsou založeny na závažnosti zdravotních rizik, pokud výrobky selhávají ve svých hlavních funkcích jako 
prvky stavebních/inženýrských prací. 

c) Základní bezpečnostní problémy stavebních výrobků; 
Jsou založeny na závažnosti zdravotních rizik během přepravy/instalace/používání/údržby nebo 
odstraňování samotných výrobků. 

d) Otázky životního prostředí, včetně energie a udržitelnosti; 
Toto kritérium se zaměřuje na cíle EU v oblasti klimatu a oběhového hospodářství. 

e) Velikost trhu EU v objemu; 
Toto kritérium se zaměřuje na skupiny výrobků, které jsou nejdůležitější z hlediska objemu výroby. 

f) Přeshraniční obchod; 
Toto kritérium se zaměřuje na důležitější skupiny výrobků z hlediska skutečného podílu přeshraničního 
obchodu ve vztahu k celkové produkci. 

g) Potenciální přeshraniční obchod; 
Toto kritérium se zaměřuje na důležitější skupiny výrobků z hlediska potenciálního podílu přeshraničního 
obchodu ve vztahu k celkové produkci. Pozornost je proto věnována těm skupinám, které, přestože se 
vyznačují dobrými vlastnostmi pro přeshraniční obchod, nepředstavují významný podíl (zejména v 
otázkách souvisejících se současným acquis CPR). 

h) Neúplnost nebo neexistence harmonizovaných norem; 
Toto kritérium se zaměřuje na ty skupiny produktů, pro které je dostupná sada hEN nabízena pouze 
částečně. Pozornost je zde věnována těm skupinám výrobků, u kterých je skutečná sada hEN více 
nedostatečná, ať už v důsledku neúplnosti nebo neexistence. 

Poté členové skupiny CPR Acquis nabídli svůj názor na to, která kritéria je třeba považovat za důležitější, 
aby bylo možné zaměřit se na budoucí technické specifikace. Výsledky jsou uvedeny níže. 

Měřítka závažnosti kritérií 

a) Zákonné potřeby členských států - 18,7 % V. 

b) Otázky bezpečnosti související se základními požadavky na stavby - 17,5 % V. 

c) Základní bezpečnostní problémy stavebních výrobků - 14,1 % S. 

d) Otázky životního prostředí, včetně energie a udržitelnosti - 12,9 % S. 

e) Velikost trhu EU v objemu - 6,4 % M. 

f) Přeshraniční obchod - 9,2 % M. 

g) Potenciální přeshraniční obchod - 6,9 % M. 

h) Neúplnost nebo neexistence harmonizovaných norem - 14,3 % S. 

Hodnocení: 

V = vysoká důležitost, S = střední důležitost, M = malá důležitost 

Zpracoval Karel Krutil, Hořice 15.5.2023 


